
ORIGINALE 

 Provincia di Torino   
________

         Città di Orbassano

____________________________

VERBALE DI DELIBERAZIONE

DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 42 

OGGETTO: MODIFICA ALLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N° 161 

DEL 16/10/2015 AD OGGETTO: “ADOZIONE DEL PROGRAMMA 

TRIENNALE  DEI  LAVORI  PUBBLICI  RELATIVO  AL  PERIODO 

2016-2018 E DELL’ELENCO ANNUALE DEI LAVORI 2016”

L'anno duemilasedici, addì  ventinove del mese di Febbraio  alle ore 14:30, nella 
solita  sala  delle  adunanze,  regolarmente  convocata,  si  è  riunita  la  Giunta 
Comunale nelle persone dei Signori:

Cognome e Nome Qualifica Firma
Presenze

GAMBETTA EUGENIO SINDACO SI

MANA STEFANIA VICE SINDACO SI

CAPARCO YLENIA ASSESSORE SI

GALLO GIOVANNI ASSESSORE SI

LOPARCO LUCIANO ASSESSORE SI

PUGLISI ETTORE ASSESSORE SI

Assume la presidenza il Sindaco Eugenio GAMBETTA.
Assiste alla seduta Il Segretario Generale Dr. Gerlando Luigi Russo.
Il Presidente, riconosciuta legale l' adunanza, dichiara aperta la seduta.



Deliberazione della Giunta Comunale n. 42 del 29/02/2016

OGGETTO: MODIFICA ALLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N° 161 

DEL 16/10/2015 AD OGGETTO: “ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE 

DEI LAVORI PUBBLICI RELATIVO AL PERIODO 2016-2018 E DELL’ELENCO 

ANNUALE DEI LAVORI 2016”

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:
-    che l’art. 128, comma 1, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e ss.mm.ii., dispone 
che l’attività  di realizzazione dei  lavori  pubblici  di  singolo importo superiore a 
€100.000,00  si  svolge  sulla  base  di  un  programma  triennale  e  dei  suoi 
aggiornamenti  annuali,  da  predisporre  e  approvare,  unitamente  all’elenco  dei 
lavori da realizzare nell’anno stesso, nel rispetto dei documenti programmatori, 
già previsti dalla normativa vigente, e della normativa urbanistica;

-    che il Ministero dei Lavori pubblici con D.M. 09/06/05 e ss.mm.ii. – Decreto 
11 novembre 2011 del Ministero Infrastrutture e dei Trasporti – ha approvato gli 
“schemi-tipo”  conformi  alle  disposizioni  procedurali  ed  ai  criteri  di  redazione 
contenuti  negli  articoli  14  e  15  della  ex  Legge  11  febbraio  1994,  n.  109,  e 
successive modifiche ed integrazioni, nonché, agli artt. 11, 12, 13 e 14 del D.P.R. 
554/99;

- che gli Enti locali in qualità di soggetti individuati dall'art. 32, comma 1, lett. a) 
del  D.lgs.  163/06,  per  lo  svolgimento  dell’attività  di  realizzazione  di  lavori 
pubblici, devono adottare il programma triennale dei lavori pubblici e gli elenchi 
annuali  dei  lavori  sulla  base  degli  schemi  tipo  allegati  al  DM  09/06/05  e 
ss.mm.ii.;

-  che  lo  schema  di  programma,  ovvero  il  suo  aggiornamento,  devono  essere 
approvati  entro  il  15  ottobre,  con  l’individuazione  del  dirigente  ovvero  il 
responsabile  della  struttura  competente  cui  è  affidata  la  predisposizione della 
proposta  del  programma  triennale  e  dell’elenco  annuale.  Il  responsabile  del 
procedimento,  formula  proposte  e  fornisce  dati  ed  informazioni  ai  fini  della 
predisposizione del programma triennale e dei relativi aggiornamenti annuali;

-  che  lo  schema  di  programma,  ovvero  il  suo  aggiornamento,  prima  della 
pubblicazione di cui all’articolo 10 del citato decreto ministeriale, sono adottati 
dalla giunta municipale;

-  che  gli  Enti  Locali,  deliberano  poi  i  documenti  di  cui  sopra  unitamente  al 
bilancio preventivo;

-  che  in  relazione  alle  disponibilità  finanziarie  previste  nei  documenti  di 
programmazione economica, il  quadro delle disponibilità finanziarie è riportato 
secondo lo schema della scheda 1, nella quale sono indicati, secondo le diverse 
provenienze, le somme complessivamente destinate all’attuazione del programma;



- che con deliberazione di Giunta Comunale n°161, in data 16/10/2015 è stato 
approvato  il  programma  triennale  2016-2018  e  l’elenco  annuale  2016, 
successivamente pubblicato nei termini di legge.

 

Ritenuto di modificare il programma triennale 2016-2018 e l’elenco annuale 2016 
approvato  con  la  sopra  richiamata  deliberazione  come  di  seguito  riportato: 
rispetto  a  quanto  approvato  in  data  16/10/2015 si  è  provveduto  ad inserire 
all’annualità 2016 le seguenti opere finanziate da TRM nell’ambito dell’accordo di 
programma per la realizzazione del termovalorizzatore del Gerbido, deliberato dal 
Collegio di Vigilanza in data 03/11/2015 e ricomprese nel terzo stralcio:

ð Opere indotte dalla realizzazione del termovalorizzatore: intervento di Nuova 
realizzazione Parco Urbano “Galileo Galilei” euro 250.000,

ð Opere indotte dalla realizzazione del termovalorizzatore: intervento di Nuova 
realizzazione Parco Urbano “Arpini” euro 200.000;

in luogo dell’opera precedentemente inserita di importo pari a euro 710.501,64, e 
ad incrementare di 200.000 euro l’intervento di Manutenzione piani viabili 2016 
portandolo ad euro 400.000.

Sono inoltre stati inserite due nuove opere pubbliche nell’annualità 2017 relative 
alla  realizzazione  di  nuove  viabilità  pubbliche  il  cui  avvio  della  procedura 
realizzativa è subordinato alla preventiva acquisizione del sedime a patrimonio 
comunale da parte del Servizio Patrimonio:

ð Nuova viabilità pubblica – via Garibaldi euro 212.000 (finanziata per il 30% 
dai privati cessionari delle aree),

ð Completamento viabilità pubblica – via Donizetti euro 170.000.

 

Dato  atto  che,  per  ciascuno  di  tutti  gli  interventi  inseriti  nel  programma 
triennale,  è stata redatta una stima dei costi, le cui relative schede sono allegate 
alla relazione generale appositamente predisposta dal Terzo Settore Gestione del 
Territorio;

 

Dato atto che le spese di investimento inserite nel programma triennale 2016-
2018 sono così finanziate:

ONERI DI URBANIZZAZIONE €/triennio                  1.118.400,00

APPORTO DI CAPITALI PRIVATI €/triennio                      523.600,00

TOTALE €/triennio                   1.642.000,00

 



     Visti:

 

- il  decreto del Ministro dei Lavori pubblici 09/06/05 e s.m.i. intervenute con 
Decreto del Ministero Infrastrutture e dei Trasporti 11 novembre 2011;

 

- l’art. 128 del D.lgs. 163/06;

 

     Visto:

- il  parere favorevole,  espresso dal Responsabile del III  Settore gestione del 
territorio in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 
18/08/2000, n. 267;

- il parere favorevole, espresso dal Responsabile del Settore 2 Servizi finanziari 
in  ordine  alla  regolarità  contabile  ai  sensi  dell’art.  49  del  D:Lgs. 
18/08/2000, n. 267;

 

     Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese:

 

D E L I B E R A

 

1) di  modificare  il  programma triennale  dei  lavori  pubblici  relativo  al  periodo 
2016-2018 e l’elenco annuale dei lavori 2016 approvato con deliberazione n° 161 
in data 15/10/2015 per le motivazioni dedotte in premessa, approvando i sotto 
elencati  documenti  redatti  sulla  base degli  schemi  tipo allegati  al  Decreto  del 
Ministero Infrastrutture e dei Trasporti 11 novembre 2011:

 

o Relazione generale allo schema di programma triennale dei Lavori Pubblici 
anni 2016-2018 (contenente le schede dei costi);

 

o Allegati al D.M. 11/11/11: Scheda n. 1 quadro delle risorse disponibili, 
Scheda n. 2 articolazione copertura finanziaria; Scheda n. 3 programma 
delle  opere  pubbliche  dell’Amministrazione  elenco  annuale  dei  lavori 
anno 2016 con l’individuazione descrittivo  dei  singoli  lavori  e  relativi 
responsabili di procedimento;

 

2)  di  dare  atto  che  le  opere  inferiori  a  €100.000,00  non  sono  inserite  nel 
programma triennale di  cui  al  punto 1),  pur essendo elencate  nella  relazione 
generale;

 

3)  di  dare atto che il  programma triennale costituirà allegato fondamentale al 
bilancio di previsione anno 2016 e pertanto verrà sottoposto all’approvazione del 



Consiglio Comunale in sede di approvazione del documento programmatico con 
successiva trasmissione all’Osservatorio dei Lavori pubblici;

 

4)  di  dichiarare  il  presente  atto,  con  separata  ed  unanime  votazione, 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 3, D. Lgs. 18/08/2000, 
n. 267. 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto :

Il Sindaco
  Eugenio GAMBETTA

Il Segretario Generale
  Dr. Gerlando Luigi Russo

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi con decorrenza dal 08/03/2016 

Orbassano, lì   

Il Segretario Generale 
  Dr. Gerlando Luigi Russo 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

Il sottoscritto Segretario Comunale visti gli atti di ufficio

ATTESTA

-        che la presente deliberazione è stata comunicata in data 08/03/2016 ai 
signori capigruppo consiliari così come prescritto dall’articolo 125 del  D.Lgs. n. 
267 del 18 agosto 2000.

-        che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno                 
18/03/2016 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (D.Lgs. 267/00 art. 134, 
comma 3)

Orbassano, lì   
Il Segretario Generale 

Dr. Gerlando Luigi Russo 

  

   
  
  


